ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỊNH BIÊN

Số:             /UBND-ĐC

V/v tăng cường quản lý hoạt động khai

thác cát, sỏi trên địa xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Định Biên, ngày 11 tháng 11 năm 2024

 Kính gửi:

   - Các thành viên Tổ công tác QLĐĐ, bảo vệ MT-TN-KS xã

   - Các Ông (bà) Trưởng xóm trên địa bàn xã.

Căn cứ văn bản số 4214/STNMT-KS ngày 07/10/2024 của Sở Tài

Nguyên và Môi Trường về tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi.

 Thực hiện công văn: 6474/UBND-TNMT ngày 11/10/2024 của UBND

huyện Định Hóa. Về tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn

huyện

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác cát, sỏi và

bảo vệ lòng, bờ, bãi sông trên địa bàn xã. UBND xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các ông (bà) Trưởng xóm:

- Các xóm tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

về khoáng sản đến các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn … để người dân biết và

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật; Vận động nhân dân địa phương

không khai thác cát, sỏi trái phép trên sông suối trên địa bàn;

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, phát hiện và tố giác tổ chức, cá nhân

khai thác khoáng sản, khai thác cát, sỏi trái phép trên địa bàn xã;

- Thực hiện nghiêm Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa

bàn theo thẩm quyền đã được phê duyệt tại Quyết định số 2323/QĐ-UBND

ngày 06/8/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên, đặc biệt là bảo vệ cát, sỏi chưa

khai thác; Ngăn chặn hoạt động khai thác cát, sỏi trái phép ngay khi phát hiện;

Kịp thời báo cáo đến UBND xã để xử lý nghiêm vi phạm theo quy định của

pháp luật; Trường hợp vượt quá thẩm quyền, báo cáo UBND huyện để xử lý

theo quy định của pháp luật;

- Phối hợp với UBND xã thực hiện các biện pháp bảo vệ, phòng chống sạt

lở lòng bờ sông, suối, hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn quản lý;

2. Đối với Tổ công tác QLĐĐ, bảo vệ MT-TN-KS xã:

- Tăng cường công tác kiểm tra trên địa bàn xã, phát hiện, ngăn chặn và xử

lý kịp thời các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản, khai thác cát, sỏi trái phép

trên địa bàn xã;

2

- Thường xuyên kiểm tra công tác quản lý nhà nước về Tài nguyên

khoáng sản đối với các xóm theo địa bàn đã phân công, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý các trường hợp vi phạm Luật Khoáng sản

Trên đây là Công văn chỉ đạo của UBND xã đề nghị các xóm phối hợp tổ

chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP - Đ/c.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ma Thịnh Giáp

		2024-11-11T10:31:57+0700
	Việt Nam
	Lộc Quốc Huy<huylqa.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T10:37:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Ma Thịnh Giáp<giapmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T11:04:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-11T11:04:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỊNH BIÊN<dinhbien.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!